
@II@  

 

 

C O M U N E  D I   N O N A N T O L A 
PROVINCIA DI MODENA 

 
 
  

@FI@ 

Deliberazione Giunta Comunale n. 65 del 11.04.2014 
 

OGGETTO: Nomina del Funzionario Responsabile IUC: IMU-TARI-TASI. 
 
 

A GIUNTA COMUNALE 
 
 
- Premesso che: 
- l'art. 1, comma 639, della legge n. 147 del 2013 istituisce l’Imposta Unica Comunale (IUC), 
che si compone dell’Imposta Municipale Propria (IMU), del tributo sui servizi indivisibili 
(TASI) e della tassa sui rifiuti (TARI); 
 
- l’art. 1, comma 692, della legge n. 147 del 2012 prevede che il Comune designa il 
funzionario responsabile a cui sono attribuiti tutti i poteri per l'esercizio di ogni attività 
organizzativa e gestionale, compreso quello di sottoscrivere i provvedimenti afferenti a tali 
attività, nonché la rappresentanza in giudizio per le controversie relative al tributo stesso; 
 
- Ravvisata pertanto la necessità di provvedere alla nomina del Funzionario Responsabile IUC 
nelle sue diverse componenti IMU-TARI-TASI; 
 
- Considerato che il dott. Carlo Bellini, profilo D3, Direttore d’area Economico Finanziaria, è 
già funzionario responsabili ICI – IMU – TARES e per gli altri tributi comunali; 
 
- Ritenuto necessario individuare il dott. Carlo Bellini quale figura cui attribuire la funzione di 
Funzionario Responsabile dell'Imposta Municipale Propria (IMU), del tributo sui servizi 
indivisibili (TASI) e della tassa sui rifiuti (TARI); 
 
- Visti i pareri favorevoli del direttore dell’area economico finanziaria, dott. Carlo Bellini, per 
la regolarità tecnica e del Responsabile finanziario, dott. Carlo Bellini, per la regolarità 
contabile, rilasciati ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267 ed agli atti del Comune; 
 
- Sentito il Segretario Generale, dott.ssa Alessandra Rivi, la quale ritiene che la proposta della 
presente deliberazione sia conforme alle vigenti norme di legge, di Statuto e di Regolamento; 
 
- Dato atto che la presente deliberazione non necessita di parere di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria in quanto non comporta né impegno di spesa né 
diminuzione di entrata; 
 
- Ritenuto altresì, per le esposte ragioni di urgenza, che la presente delibera debba essere 
dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 4, D.Lgs. 267/2000; 
 
A) Con voto unanime espresso in forma palese; 
 

DELIBERA 
 

1) Di nominare, ai sensi dell’art. 1, commi 639 e 692, della legge n. 147 del 2013, il Dott. 
Carlo Bellini quale figura cui attribuire la funzione di Funzionario Responsabile dell'Imposta 



@II@  

 

 

C O M U N E  D I   N O N A N T O L A 
PROVINCIA DI MODENA 

 
 
  

@FI@ 

Municipale Propria (IMU), del Tributo sui Servizi Indivisibili (TASI) e della Tassa sui Rifiuti 
(TARI); 
 
2) Di precisare che, in ragione di tale nomina, al predetto Funzionario Responsabile sono 
attribuite tutte le funzioni e i poteri per l’esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale 
connessa a tale tributo, compreso quello di sottoscrivere i provvedimenti afferenti a tali 
attività, nonché la rappresentanza in giudizio per le controversie relative al tributo stesso; 
 
B) Con voto unanime espresso in forma palese; 
 
 

DELIBERA 
 
 
Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
D.Lgs. 267/2000. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
- Ufficio che segue il procedimento: Ragioneria- Gestione bilanci 
- Il funzionario Istruttore: dott. Carlo Bellini 
- Il direttore dell'area: dott. Carlo Bellini 


